Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 44, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
VESTIBULAR 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL -

UFMS, por meio da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições, e em
conformidade com os Editais UFMS/Prograd nº 194/2017, nº 196/2017 e nº 38/2018, torna
público o RESULTADO PARCIAL da avaliação da veracidade da autodeclaração dos
convocados da 1ª Chamada DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UFMS 2018
(PSV-UFMS 2018) que compareceram para as bancas em 05.02.2018, conforme disposto
abaixo.

1. DOS RESULTADOS E INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. O resultado é referente à avaliação da veracidade da autodeclaração dos convocados para a
1ª Chamada DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UFMS 2018 (PSV-UFMS 2018) que
compareceram para as bancas em 05.02.2018, conforme Anexo III do Edital UFMS/Prograd nº
38/2018, em 05.02.2018.
1.2. O resultado encontra-se relacionado no Anexo I deste Edital.
1.3. Perderá o direito à vaga, sendo excluído de qualquer outra convocação, o aluno que teve a
verificação da veracidade da autodeclaração indeferida.
1.4. O candidato que teve sua autodeclaração indeferida pela Banca poderá interpor recurso das
7h de 07 de fevereiro de 2018 às 17h de 08 de fevereiro de 2018, horário oficial do Mato
Grosso do Sul.
 1.4.1. O candidato que foi DEFERIDO deve realizar sua matrícula em 08 e 09 de fevereiro de
2018 na Secretaria Acadêmica do curso para o qual foi convocado.
 1.4.2. O candidato que foi INDEFERIDO não está de acordo com o item 1.8.2.1 do Edital
UFMS/Prograd nº 194/2017 e o item 3.8. do Edital UFMS/Prograd nº 38/2018.
1.4.3. O recurso consiste exclusivamente na solicitação de nova avaliação por Banca de Recursos
e deverá ser encaminhado à presidência da Banca de Avaliação.
1.4.4. A Banca de Recursos não é presencial e realizará a reavaliação da veracidade da
autodeclaração com base nos documentos e fundamentação do recurso enviados para o endereço
eletrônico disposto no item 1.4.5.
1.4.5. Para interpor o recurso a pessoa deverá imprimir, preencher e assinar o formulário
constante no Anexo II deste Edital, digitalizar documentos e encaminhar ao endereço eletrônico
recursospp@ufms.br.
1.4.6. O candidato que interpuser recurso deverá acompanhar a divulgação do resultado no
endereço eletrônico http://www.concursos.ufms.br/.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br
mailto:recursospp@ufms.br
http://www.concursos.ufms.br/

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO I

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO QUOTA RESULTADO

337090 ALEXIA MOTA ESCOBAR L6 INDEFERIDO

338819 AMANDA OLIVEIRA DIAS L2 INDEFERIDO

338515 ANA CAROLINA SILVA SANTOS L2 DEFERIDO

341802 ANA JULIA VAN DER LAAN LOUREIRO L2 DEFERIDO

336219 ANA PAULA MENDES REGES L2 DEFERIDO

324274 ANA PAULA SANTOS AMORIM L6 DEFERIDO

337644 ANDRÉ LUIZ DA PAZ EGUES L2 DEFERIDO

316651 BARBARA CRUZ DA SILVA L2 DEFERIDO

317757 BEATRIZ HILARIO FELIX CARNEIRO L6 INDEFERIDO

320437 BIANCA PEREIRA KULL PRESTES L6 DEFERIDO

324143 BIANKA MENEZ CRUZ L2 INDEFERIDO

318619 BRUNO PEREIRA WESNER DA SILVA L6 INDEFERIDO

330230 CAMILA CORRÊA MACHADO L6 INDEFERIDO

320639 CARINA ACOSTA DO NASCIMENTO L2 DEFERIDO

328179 CARINA DE OLIVEIRA SILVA L2 DEFERIDO

316733 CARLA ALESSANDRA DA SILVA CRUZ DA MACENA L2 DEFERIDO

322694 CARLOS ROBERTO GOMES JÚNNIOR L2 DEFERIDO

318068 CAROLINE ESTEVO DE JESUS L2 DEFERIDO

320453 CLAUDIO KOJI HARADA FILHO L2 INDEFERIDO

339624 DANIEL BRASIL RODRIGUES DE SOUZA L6 DEFERIDO

334361 DARLLEN FERNANDES PEIXOTO L2 DEFERIDO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO QUOTA RESULTADO

340654 DÉBORA DOS SANTOS OLIVEIRA L2 DEFERIDO

322326 DÉBORA REGINA ANTUNES VIEIRA L6 DEFERIDO

335359 DEISEANE OLIVEIRA SUARES L2 DEFERIDO

328239 EDUARDO VINICIUS MONTEZANO ANTUNES L2 DEFERIDO

336424 ELAYSA GESSANA DE SOUZA L2 DEFERIDO

340370 EMANUEL SOARES DE LIMA L2 INDEFERIDO

319035 EMANUELI ANGELA CRISTALDO VIANA L2 INDEFERIDO

318383 EMANUELLA ROBERTO RIBEIRO L6 DEFERIDO

316933 FERNANDA DA SILVA PEREIRA ALVES L6 DEFERIDO

320484 FERNANDA PRADO MELO L6 DEFERIDO

330047 FLÁVIO CARLOS DE SOUZA ORTEGA L2 DEFERIDO

318924 FRANCIELLY CONCEIÇÃO CHALEGA PENHA L2 DEFERIDO

321203 FRANCISCO LEONILSON OLIVEIRA QUEIROZ L2 DEFERIDO

324563 GABRIEL BANACH DE OLIVERIA CHROMINSKI L2 DEFERIDO

320788 GABRIEL DOS SANTOS RIBEIRO L6 DEFERIDO

317839 GABRIELA BRENDA SANTOS DA SILVA L6 DEFERIDO

332494 GABRIELLA MARIA ESPINOZA FERNANDO L2 DEFERIDO

323530 GUILHERME DEL VALE PEDREIRA L2 DEFERIDO

334067 GUILHERME ESPÍNDOLA DE OLIVEIRA L6 DEFERIDO

323162 HUGO JOSÉ MENEZES LOURENÇO L2 INDEFERIDO

341286 IGOR RODRIGUES DE SOUZA L2 DEFERIDO

320496 INGRID BARBOSA DE SOUZA L2 DEFERIDO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO QUOTA RESULTADO

321139 IRAIDES ALVES SOUZA L2 DEFERIDO

328704 ISABELA CAMILE FORNAZARI SOUZA L6 DEFERIDO

341289 ISABELA CELESTINO DE SOUZA L6 DEFERIDO

339785 ISABELA MARIA SILVA HERCULANO L2 DEFERIDO

338066 ISABELLA DOS SANTOS LOPES L6 DEFERIDO

340992 JACKELINY SAMPAIO DA SILVA L2 DEFERIDO

342208 JEAN ARAUJO DE SOUZA L6 INDEFERIDO

320156 JOÃO VICTOR BARBOSA MARÇAL DA SILVA L6 DEFERIDO

331340 JOÃO VÍTOR MAGALHÃES FERNANDES L6 DEFERIDO

338918 JULIANA DRINDARA BRITO DOS SANTOS L2 DEFERIDO

340132 JULIANA SOUZA DOS SANTOS L6 DEFERIDO

339874 JULIO CESAR DOMINGUES DOS SANTOS L2 DEFERIDO

318261 JUSSARA ANDRADE DA SILVA L2 DEFERIDO

318102 KATIELLY CRISTINA FONSECA L2 INDEFERIDO

318989 KELLY CRISTINA MIDON CHAMORRO L2 DEFERIDO

341392 KEVIN ANDREWS GABRILLI ARNULF L6 DEFERIDO

322836 LAIS CARVALHO DO CARMO L6 DEFERIDO

320965 LARISSA NOGUEIRA DA SILVA L2 DEFERIDO

338840 LAYS DE SOUZA ALAGUES L2 DEFERIDO

316221 LEANDRO DA CONCEIÇÃO DE LIMA L2 DEFERIDO

337989 LELIANE DOS SANTOS DINIZ L2 DEFERIDO

335600 LEONARDO BRAGA DE OLIVEIRA L6 INDEFERIDO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO QUOTA RESULTADO

327446 LEONARDO MENEZES DE SOUZA L2 DEFERIDO

341073 LETICIA LARAS ARGUELHO L2 DEFERIDO

328985 LETICIA SOARES DA SILVA L2 DEFERIDO

339145 LUAN PABLO DANTAS CASTRO L6 DEFERIDO

335698 LUANA ALVES DE SOUZA L2 DEFERIDO

325408 LUANNA KRAIEWSKI SORIANO L6 DEFERIDO

328621 LUCAS GARCIA RODRIGUES VIEIRA L10 DEFERIDO

341279 LUCAS GUSTAVO SANTOS RODRIGUES L6 DEFERIDO

316852 LUCIANA LOPES SIMPLICIO L6 DEFERIDO

317139 LUCIANO DE OLIVEIRA L2 DEFERIDO

323781 MAISA LÓREN DE CAMPOS SANTOS L6 DEFERIDO

340980 MARCELO DE SOUSA DA CONCEIÇÃO L2 DEFERIDO

323932 MARIA VITORIA DE SOUZA MATOS L6 DEFERIDO

316935 MARIANA SANDIM DE MARTINEZ L2 INDEFERIDO

316410 MARK NATAN LEANDRO AVELINO L2 DEFERIDO

338172 MATHEUS DA SILVA ACUNHA L2 DEFERIDO

338895 MILTON CESAR E SILVA L10 DEFERIDO

338243 MÔNICA SILVA BARRETO DOS SANTOS L2 DEFERIDO

335826 NATÁLIA RIOS ESTENES NOGUEIRA L6 DEFERIDO

338500 NATHALIA APARECIDA LUIZ FERREIRA L2 DEFERIDO

335816 NATHALY BRANDÃO DE ALMEIDA ARAUJO L6 DEFERIDO

342063 NATHAN VINICIUIS ALMEIDA VARGAS L2 INDEFERIDO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO QUOTA RESULTADO

321326 POLIANA LOPES DA SILVA L6 DEFERIDO

339601 POLIANA ROSA BELEM DE CASTRO L2 DEFERIDO

320377 RAAB CARVALHO NEVES L6 DEFERIDO

316240 RAIZA CARDOSO DA SILVA L2 DEFERIDO

318963 ROBERTA MARTINS DE FREITAS L2 DEFERIDO

336746 RODRIGO ROCHA DE JESUS L6 DEFERIDO

324268 RÚBIA RODRIGUES RAMAI L6 DEFERIDO

336163 SAMUEL PEREIRA DE LIMA L2 DEFERIDO

319151 SERGIO LUIZ LIMA BARBEIRA FILHO L6 DEFERIDO

321353 SILDEMARA CERQUERA DOS SANTOS DIAS L6 DEFERIDO

338826 SUELEN STEPHANNIE DA SILVA L2 DEFERIDO

338625 TAILANA ELIOTERIO DOS SANTOS L2 DEFERIDO

322318 TAYNA OLIVEIRA AMORIM L2 DEFERIDO

318033 TAYNA SILVEIRA GOUVEIA L2 DEFERIDO

327608 THAINÁ RIBAS DE CARVALHO L2 DEFERIDO

324068 THAIS AMARAL SANTOS L2 DEFERIDO

340122 THIAGO ALBERTO VALLE DO NASCIMENTO L2 DEFERIDO

338363 THIAGO MATHEUS DE OLIVEIRA L6 DEFERIDO

340065 VALDEIR FRANCISCO SEBASTIAO L6 DEFERIDO

338190 VINÍCIUS DE ALMEIDA RIBEIRO SILVA L2 DEFERIDO

328628 VINICIUS GABRIEL SANTOS DE OLIVEIRA L6 DEFERIDO

331753 VITOR HUGO MORILHO DE ANDRADE L10 DEFERIDO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO QUOTA RESULTADO

317238 VIVIANE GONCALVES DOS SANTOS L2 DEFERIDO

339036 WALMIR HELIO DA SILVA CRUZ L6 DEFERIDO

341730 WESLEY BORGES VILLALBA L6 DEFERIDO

316791 WILKER MEDEIROS BENTO L2 DEFERIDO

340887 WILSON JOSÉ LOPES GOULARTE L2 DEFERIDO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário -
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br
79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO II
FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA À AVALIAÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO PRESTADA POR PESSOAS PRETAS e PARDAS, publicado no edital

nº....................., da Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Eu,....................................................................................................................., portador/a do CPF

nº............................................., inscrição nº......................., para concorrer a uma vaga no VESTIBULAR

2018, apresento recurso junto à Banca, contra decisão que consta no referido edital. A decisão objeto de

contestação é: ............................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

......................................................................... (explicitar a decisão que está contestando).

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são: ........................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................

 Local,......de......................de 2018.

_______________________________________________

Nome completo Assinatura do candidato

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br